
                ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

                              ПРИКАЗ

                              Москва

     21 ноября 2016 г.                              № 1638/16

          Об утверждении Методических указаний по расчету
        регулируемых тарифов в области обращения с твердыми
                      коммунальными отходами

         Зарегистрирован Минюстом России 2 декабря 2016 г.
                      Регистрационный № 44544

     В соответствии со статьей 5  Федерального  закона  от  24 июня
1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и  потребления"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009;  2001,
№ 1 (ч. 2), ст. 21; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005,
№ 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10;  № 52  (ч. 1),  ст. 5498;  2007,
№ 46, ст. 5554; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; № 45, ст. 5142;  2009,
№ 1, ст. 17; 2001, № 30 (ч. 1), ст. 4590; ст. 4596; № 45, ст. 6333;
№ 48,  ст. 6732;  2012,  № 26,  ст. 3446;  № 27,  ст. 3587;   № 31,
ст. 4317;  2013,  № 30  (ч. 1),  ст. 4059;  № 43,  ст. 5448;  № 48,
ст. 6165; 2014, № 30 (ч. 1), ст. 4220; ст. 4262; 2015, № 1  (ч. 1),
ст. 11; ст. 38; № 27, ст. 3994; № 29 (ч. 1),  ст. 4350;  2016,  № 1
(ч. 1), ст. 12; ст. 24; № 15,  ст. 2066;  № 27  (ч. 1),  ст. 4187),
пунктом  2  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от
30 мая 2016 г.  № 484  "О ценообразовании  в  области  обращения  с
твердыми   коммунальными   отходами"   (Собрание   законодательства
Российской Федерации, 2016, № 23, ст. 3331)
п р и к а з ы в а ю:
     1. Утвердить Методические  указания  по  расчету  регулируемых
тарифов в  области  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами
согласно приложению к настоящему приказу.
     2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
     3. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за
собой.

     Руководитель                                      И.Ю.Артемьев

                           _____________

                                               Приложение
                                          к приказу ФАС России
                                     от 21 ноября 2016 г. № 1638/16

      Методические указания по расчету регулируемых тарифов в
        области обращения с твердыми коммунальными отходами

                        I. Общие положения



     1. Настоящие Методические  указания  по  расчету  регулируемых
тарифов в  области  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами
(далее -  Методические  указания)  разработаны  в  соответствии   с
Федеральным  законом  от  24 июня   1998 г.   № 89-ФЗ   "Об отходах
производства и потребления" (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 2001, № 1  (ч. 2),  ст. 21;  2003,
№ 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607;  2005,  № 19,  ст. 1752;  2006,
№ 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498;  2007,  № 46,  ст. 5554;  2008,
№ 30 (ч. 2), ст. 3616; № 45, ст. 5142;  2009,  № 1,  ст. 17;  2001,
№ 30 (ч. 1), ст. 4590; ст. 4596; № 45,  ст. 6333;  № 48,  ст. 6732;
2012, № 26, ст. 3446; № 27, ст. 3587; № 31,  ст. 4317;  2013,  № 30
(ч. 1),  ст. 4059;  № 43,  ст. 5448;  № 48,  ст. 6165;  2014,  № 30
(ч. 1), ст. 4220; ст. 4262; 2015, № 1 (ч. 1), ст. 11; ст. 38; № 27,
ст. 3994; № 29 (ч. 1), ст. 4350; 2016, № 1 (ч. 1), ст. 12;  ст. 24;
№ 15, ст. 2066; № 27 (ч. 1), ст. 4187) (далее -  Федеральный  закон
"Об отходах производства и потребления), Основами ценообразования в
области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - Основы
ценообразования)  и  Правилами  регулирования   тарифов   в   сфере
обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами  (далее -   Правила
регулирования),    утвержденными    постановлением    Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484  "О ценообразовании  в
области обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, № 23, ст. 3331).
     2. Методические  указания  предназначены   для   использования
органами  исполнительной  власти  субъекта  Российской   Федерации,
осуществляющими государственное регулирование тарифов,  и  органами
местного самоуправления, в  случае  наделения  их  соответствующими
полномочиями,  организациями,  осуществляющими  регулируемые   виды
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными  отходами
(далее соответственно - органы регулирования тарифов,  регулируемые
организации), для расчета предельных тарифов в области обращения  с
твердыми коммунальными отходами.
     3. Понятия, используемые в настоящих  Методических  указаниях,
соответствуют определениям, данным в Федеральном законе "Об отходах
производства и потребления", Основах ценообразования, а также  иных
нормативных правовых актах Российской Федерации в области обращения
с твердыми коммунальными отходами.
     4. Регулируемые  виды  деятельности  в  области  обращения   с
твердыми   коммунальными   отходами   осуществляются   по    ценам,
определенным по соглашению сторон, но не  превышающим  утвержденных
предельных тарифов на осуществление регулируемых видов деятельности
в   области   обращения   с   твердыми   коммунальными    отходами,
установленных органами регулирования тарифов.
     5. В  соответствии  с  настоящими   Методическими   указаниями
рассчитываются следующие виды предельных тарифов (далее - тарифы):
     а) единый тариф на услугу регионального оператора по обращению
с твердыми коммунальными отходами;
     б) тариф на обработку твердых коммунальных отходов;
     в) тариф на обезвреживание твердых коммунальных отходов;
     г) тариф на захоронение твердых коммунальных отходов.

              II. Общие принципы формирования тарифов

     6. При установлении тарифов  на  обработку,  обезвреживание  и
захоронение твердых  коммунальных  отходов  используются  следующие
методы:
     а) метод экономически обоснованных расходов (затрат);
     б) метод индексации;
     в) метод доходности инвестированного капитала.



     Метод  экономически  обоснованных  расходов   (затрат)   может
применяться в случае, если в отношении регулируемой организации  (в
отношении отдельных  регулируемых  видов  деятельности)  в  течение
предыдущего года не  осуществлялось  государственное  регулирование
тарифов.
     Метод  доходности  инвестированного  капитала  применяется   в
отношении объектов по обращению  с  отходами,  созданных  не  ранее
1 января 2015 г.
     Срок  действия  тарифов,  установленных  методом  экономически
обоснованных   расходов   (затрат),   составляет   не    более    1
финансового года.
     Долгосрочные  тарифы  рассчитываются  с   применением   метода
индексации  или  метода  доходности  инвестированного  капитала  на
период длительностью не менее 5 годовых периодов регулирования  (не
менее  3 годовых  периодов  регулирования  при  первом   применении
долгосрочных тарифов).
     7. Тарифы  рассчитываются  на  основании  необходимой  валовой
выручки,  определенной  для  соответствующего  регулируемого   вида
деятельности,  и  расчетного   объема   и   (или)   массы   твердых
коммунальных отходов.
     8. Тарифы   устанавливаются   с   календарной   разбивкой   по
полугодиям исходя из  непревышения  величины  указанных  тарифов  в
первом  полугодии  очередного годового  периода  регулирования  над
величиной   соответствующих    тарифов    во    втором    полугодии
предшествующего годового  периода  регулирования  по  состоянию  на
31 декабря.
     9. Необходимая  валовая   выручка   определяется   исходя   из
экономически  обоснованных   расходов   регулируемых   организаций,
необходимых ей для осуществления регулируемого вида деятельности  в
течение периода регулирования и обеспечения достижения  показателей
эффективности с учетом положений пункта 10  настоящих  Методических
указаний.
     10. При определении необходимой  валовой  выручки  учитываются
расходы  регулируемых  организаций  на  реализацию  предусмотренных
инвестиционными  и   производственными   программами   регулируемых
организаций  мероприятий  в  экономически  обоснованных   размерах,
обеспечивающих    достижение    плановых    значений    показателей
эффективности, а также мероприятий, предусмотренных  концессионными
соглашениями, соглашениями  о  государственно-частном  партнерстве,
муниципально-частном партнерстве, договорами аренды.
     11. В случае если регулируемая организация кроме  регулируемых
видов деятельности в области  обращения  с  твердыми  коммунальными
отходами осуществляет нерегулируемые виды деятельности, расходы  на
осуществление нерегулируемых видов деятельности и полученная в ходе
их осуществления прибыль (убытки) не учитываются  при  установлении
тарифов, за исключением расходов  на  осуществление  нерегулируемых
видов деятельности, которые учитываются в составе единого тарифа на
услугу   регионального   оператора   по   обращению   с    твердыми
коммунальными отходами.
     Из  необходимой  валовой  выручки   регулируемой   организации
исключаются доходы, полученные от  продажи  вторичных  материальных
ресурсов, электроэнергии, тепловой энергии, газа и других ресурсов,
полученных  из  отходов,  при   этом   стоимость   таких   ресурсов
определяется    органом    регулирования    на    основе    данных,
предоставляемых регулируемой организацией и  может  устанавливаться
на долгосрочный период регулирования.
     При установлении тарифов не учитываются недополученные доходы,
возникшие в  связи  с  применением  цен,  определенных  соглашением
сторон и отличных от установленных тарифов.
     Повторный учет одних и тех же расходов,  относимых  на  разные



регулируемые виды  деятельности  в  области  обращения  с  твердыми
коммунальными отходами, при установлении тарифов не допускается.
     12. В случае если регулируемая организация в течение истекшего
периода регулирования понесла экономически обоснованные расходы, не
учтенные органом регулирования тарифов  при  установлении  тарифов,
или имеет недополученные  доходы  прошлых  периодов  регулирования,
такие расходы (недополученные доходы), а также расходы, связанные с
привлечением и обслуживанием заемных средств и собственных средств,
направляемых на покрытие недостатка  средств,  учитываются  органом
регулирования  тарифов   при   установлении   тарифов   для   такой
регулируемой  организации  в  полном  объеме  не  позднее  чем   на
третий годовой  период   регулирования,   следующий   за   периодом
регулирования, в котором указанные расходы (недополученные  доходы)
были подтверждены бухгалтерской и статистической отчетностью.
     При установлении в соответствии с  настоящим  пунктом  тарифов
для регулируемой организации, созданной в результате  реорганизации
юридических лиц в форме слияния, преобразования или  присоединения,
учитываются экономически обоснованные расходы, не учтенные  органом
регулирования    тарифов    при    установлении     тарифов     для
реорганизованного юридического  лица  (юридических  лиц),  а  также
расходы, связанные с обслуживанием заемных  средств  и  собственных
средств, направляемых на покрытие недостатка средств.
     Расходы,   связанные   с   обслуживанием   заемных    средств,
учитываются в размере,  рассчитанном  исходя  из  ставки  процента,
равной ключевой ставке  Центрального  банка  Российской  Федерации,
действующей на дату привлечения таких средств (заключения  договора
займа, кредитного договора), увеличенной на 4 процентных пункта.
     По  решению  органа  регулирования  тарифов  для  регулируемых
организаций, осуществляющих деятельность  в  населенных  пунктах  с
численностью населения менее 100  тыс.  человек,  указанная  ставка
процента может быть определена с учетом региональных особенностей в
размере ключевой ставки Центрального  банка  Российской  Федерации,
действующей на дату привлечения заемных средств, увеличенной  более
чем в 1,5 раза, но в размере не менее 4 процентных пунктов.
     13. Тарифы регулируемых организаций  могут  дифференцироваться
по муниципальным образованиям, видам твердых коммунальных  отходов,
а   также   технологическим   особенностям   в    соответствии    с
территориальной схемой обращения с отходами, в том  числе  твердыми
коммунальными отходами (далее - территориальная схема).
     Дифференциация тарифов осуществляется в соответствии с  главой
VII настоящих Методических указаний.
     14. Расчетный объем и (или) масса твердых коммунальных отходов
на   очередной   период   регулирования   (каждый год   в   течение
долгосрочного периода регулирования) определяется в соответствии  с
Приложениями 2, 3 к настоящим Методическим указаниям  на  основании
данных о фактическом объеме  и  (или)  массе  твердых  коммунальных
отходов за последний отчетный год и данных о  динамике  образования
твердых  коммунальных  отходов  за  последние  3 года  при  наличии
соответствующих подтверждающих документов, а  в  случае  отсутствия
подтверждающих документов - исходя из данных территориальной  схемы
или, при ее отсутствии, исходя  из  нормативов  накопления  твердых
коммунальных  отходов  и  заключенных   регулируемой   организацией
договоров на оказание услуг.
     В  случае,  если  в  соответствии  с  территориальной   схемой
происходит  изменение  зоны   (территории),   с   которой   твердые
коммунальные отходы поступают на объект по  обращению  с  отходами,
либо происходит изменение количества и состава твердых коммунальных
отходов,  поступающих  на  объект,  в   том   числе   в   связи   с
осуществлением обработки и обезвреживания отходов на иных объектах,
такие изменения учитываются при определении объема  и  (или)  массы



твердых   коммунальных   отходов   в   соответствии   с    данными,
представленными  в  территориальной   схеме,   и   (или)   расчетом
регулируемой организации.

     III. Основные методологические положения по формированию
      необходимой валовой выручки для расчета тарифов методом
            экономически обоснованных расходов (затрат)

     15. При применении метода экономически  обоснованных  расходов
(затрат)  необходимая  валовая  выручка  регулируемой   организации
определяется   как   сумма   планируемых   на   очередной    период
регулирования:
     1) производственных расходов;
     2) ремонтных расходов;
     3) административных расходов;
     4) сбытовых расходов;
     5) расходов на амортизацию основных средств  и  нематериальных
активов;
     6) расходов   на   арендную   плату,    лизинговые    платежи,
концессионную плату;
     7) расходов, связанных с  оплатой  налогов,  сборов  и  других
обязательных платежей;
     8) расходов на оплату товаров, работ и услуг других операторов
по обращению с твердыми коммунальными отходами, определяемых исходя
из  тарифов,  установленных  на  товары  (работы,   услуги)   таких
операторов органами регулирования тарифов, или цен, определенных по
соглашению с  такими  операторами,  но  не  превышающих  предельных
тарифов,  установленных  таким  операторам  органом   регулирования
тарифов;
     9) расходов на плату за негативное воздействие  на  окружающую
среду при размещении твердых коммунальных отходов,  размер  которой
определяется исходя из того, что  размещение  твердых  коммунальных
отходов осуществляется в пределах установленных нормативов и  (или)
лимитов;
     10) нормативной прибыли;
     11) расчетной   предпринимательской    прибыли    регулируемой
организации.
     16. При определении расчетных значений  расходов,  учитываемых
при установлении тарифов, орган  регулирования  тарифов  использует
экономически  (технологически,  технически)   обоснованные   объемы
потребления сырья, материалов, выполненных  работ  (услуг)  и  цены
(тарифы) на них, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом  14
Основ ценообразования.
     17. В составе производственных расходов учитываются:
     1) расходы на приобретение сырья  и  материалов,  используемых
для производственных нужд, и их хранение,  определяемые  как  сумма
расходов по каждому  виду  сырья  и  материалов,  рассчитанных  как
произведение плановых  (расчетных)  цен  на  сырье  и  материалы  и
экономически  (технологически,  технически)  обоснованных   объемов
потребления сырья и материалов;
     2) расходы на  приобретаемые  топливо,  электрическую  энергию
(мощность), тепловую энергию (мощность), другие виды энергетических
ресурсов,   определяемые   как   сумма    произведений    расчетных
экономически  (технологически,  технически)  обоснованных   объемов
приобретаемых электрической энергии  (мощности),  тепловой  энергии
(мощности), других видов энергетических ресурсов на  соответственно
плановые  (расчетные)  цены  (тарифы)  на   электрическую   энергию
(мощность), тепловую энергию (мощность), другие виды энергетических
ресурсов;
     3) расходы на оплату выполняемых сторонними организациями  или



индивидуальными предпринимателями работ и (или) услуг, связанных  с
эксплуатацией объектов, используемых для обработки, обезвреживания,
захоронения твердых коммунальных отходов;
     4) расходы на оплату труда и отчисления  на  социальные  нужды
основного производственного персонала;
     5) расходы на  уплату  процентов  по  займам  и  кредитам,  не
учитываемые при определении  налогооблагаемой  базы  по  налогу  на
прибыль,  в  состав  которых  включаются  расходы  по  кредитам  на
покрытие кассовых разрывов, целевым  кредитам  на  производственные
нужды, за исключением иных  видов  кредитов,  а  также  расходы  на
организацию и привлечение финансирования;
     6) общехозяйственные расходы;
     7) прочие производственные расходы, непосредственно  связанные
с   эксплуатацией    объектов,    используемых    для    обработки,
обезвреживания,  захоронения  твердых  коммунальных   отходов,   не
учитываемые  в  составе  ремонтных  расходов,  включая  расходы  на
амортизацию автотранспорта, используемого регулируемой организацией
для осуществления регулируемой деятельности.
     18. В составе ремонтных расходов учитываются:
     1) расходы  на  текущий  ремонт  объектов,  используемых   для
обработки,   обезвреживания,   захоронения   твердых   коммунальных
отходов;
     2) расходы на капитальный ремонт  объектов,  используемых  для
обработки,   обезвреживания,   захоронения   твердых   коммунальных
отходов;
     3) расходы на оплату труда и отчисления  на  социальные  нужды
ремонтного персонала.
     При определении расходов регулируемой организации на текущий и
капитальный  ремонт  используются  расчетные  цены  и  экономически
(технически, технологически) обоснованный  объем  ремонтных  работ,
предусмотренный    производственной     программой     регулируемой
организации.
     19. К административным расходам относятся:
     1) расходы  на  оплату   товаров,   работ   и   (или)   услуг,
поставляемых  и   (или)   выполняемых   по   договорам   сторонними
организациями  или   индивидуальными   предпринимателями,   включая
расходы на оплату услуг связи и интернета, вневедомственной охраны,
юридических, информационных, аудиторских, консультационных услуг  в
экономически обоснованном размере, определяемом  в  соответствии  с
подпунктами  "б" -  "д"  пункта  14   Основ   ценообразования,   за
исключением расходов, отнесенных к производственным расходам;
     2) расходы на оплату труда и отчисления  на  социальные  нужды
административно-управленческого персонала;
     3) арендная плата, лизинговые платежи, не связанные с  арендой
(лизингом) объектов, используемых  для  обработки,  обезвреживания,
захоронения твердых коммунальных отходов;
     4) расходы на служебные командировки;
     5) расходы на обучение персонала;
     6) расходы  на   обязательное   страхование   производственных
объектов в  случаях  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации;
     7) прочие административные расходы:
     - расходы на амортизацию непроизводственных активов;
     - расходы на оплату услуг сторонних организаций по обеспечению
безопасности   функционирования   используемых    для    обработки,
обезвреживания, захоронения твердых  коммунальных  отходов,  в  том
числе расходы на защиту от террористических угроз.
     При   осуществлении   организацией   иных    регулируемых    и
нерегулируемых  видов  деятельности  (за  исключением  регулируемых
видов  деятельности  в  рамках  Федерального   закона   "Об отходах



производства    и    потребления")     административные     расходы
распределяются согласно учетной политике организации.
     20. При установлении тарифов для регулируемых организаций,  не
имеющих статуса регионального оператора, при  определении  сбытовых
расходов  в   необходимой   валовой   выручке   таких   организаций
учитывается вся сумма фактически списанной безнадежной  дебиторской
задолженности при условии ее документального подтверждения, а также
величина   экономически   обоснованных   расходов    на    создание
регулируемой   организацией   в    соответствии    с    положениями
бухгалтерского и налогового учета резерва  по  сомнительным  долгам
при  условии   его   документального   подтверждения,   обоснования
невозможности   взыскания   и   надлежащей   претензионной   работы
регулируемой организации.
     В случае признания по  решению  суда  регионального  оператора
несостоятельным  (банкротом)   вся   сумма   фактически   списанной
безнадежной дебиторской задолженности регулируемых организаций,  не
имеющих   статуса   регионального   оператора,   при   условии   ее
документального подтверждения, учитывается  в  необходимой  валовой
выручке при установлении тарифов таким организациям в течение  пяти
лет,  а  также  учитывается  величина   экономически   обоснованных
расходов на создание регулируемой  организацией  в  соответствии  с
положениями  бухгалтерского   и   налогового   учета   резерва   по
сомнительным долгам при условии его документального подтверждения.
     21. Расходы на амортизацию основных средств  и  нематериальных
активов,  относимых  к  объектам,   используемым   для   обработки,
обезвреживания,   захоронения   твердых    коммунальных    отходов,
учитываются  при   установлении   тарифов   на   очередной   период
регулирования   в   размере,   определенном   в   соответствии    с
законодательством  Российской  Федерации  о  бухгалтерском   учете.
Результаты переоценки основных средств  и  нематериальных  активов,
осуществляемой  в  соответствии  с   законодательством   Российской
Федерации о бухгалтерском учете, учитываются только в той части,  в
какой   соответствующие   амортизационные    отчисления    являются
источником финансирования капитальных  вложений  в  соответствии  с
инвестиционной программой регулируемой организации. В случае,  если
по итогам исполнения инвестиционной программы указанные расходы  не
были осуществлены, они исключаются из расчета тарифов  в  очередном
периоде регулирования.
     22. Расходы на арендную плату и лизинговые платежи в отношении
объектов, используемых для обработки,  обезвреживания,  захоронения
твердых коммунальных отходов,  определяются  органом  регулирования
тарифов в размере, не превышающем экономически обоснованный  размер
такой платы, с  учетом  особенностей,  предусмотренных  пунктом  35
Основ ценообразования.
     23. При определении  размера  расходов,  связанных  с  уплатой
налогов и сборов учитываются:
     налог на прибыль;
     налог на имущество организаций;
     земельный налог;
     транспортный налог;
     прочие налоги и сборы, за исключением обязательных платежей  с
фонда  оплаты  труда,  учитываемых  в   составе   производственных,
ремонтных и административных расходов;
     При расчете налога на прибыль регулируемой  организации  сумма
амортизации основных средств и нематериальных активов  определяется
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
     24. Учитываемая при определении  необходимой  валовой  выручки
нормативная прибыль включает в себя:
     1) расходы на капитальные вложения (инвестиции),  определяемые
в  соответствии   с   утвержденными   инвестиционными   программами



регулируемых  организаций,  за  исключением  средств,  учтенных   в
соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;
     2) средства на возврат  займов  и  кредитов,  привлекаемых  на
реализацию  мероприятий   инвестиционной   программы   регулируемой
организации, в размере, определяемом исходя из срока  их  возврата,
предусмотренного договорами займа и кредитными  договорами,  в  том
числе расходы на привлечение и погашение таких займов и кредитов, а
также  проценты  по  таким  займам  и  кредитам,   размер   которых
определяется с учетом положений пункта  12  настоящих  Методических
указаний;
     3) экономически    обоснованные    расходы     на     выплаты,
предусмотренные  коллективными  договорами,  не   учитываемые   при
определении налоговой базы налога на прибыль  (расходов,  относимых
на прибыль  после  налогообложения),  в  соответствии  с  Налоговым
кодексом Российской Федерации.
     25. Расчетная   предпринимательская    прибыль    регулируемой
организации определяется в размере  5  процентов  от  включаемых  в
необходимую  валовую  выручку  на  очередной  период  регулирования
расходов,  указанных  в  подпунктах  1 - 9  пункта   15   настоящих
Методических указаний.
     Расчетная     предпринимательская     прибыль     регулируемой
организации, являющейся государственным или муниципальным унитарным
предприятием,  по  предложению   этой   регулируемой   организации,
устанавливается  ниже   уровня,   установленного   абзацем   первым
настоящего пункта.
     26. При определении расходов на  оплату  труда,  включаемых  в
необходимую валовую выручку, размер фонда оплаты труда определяется
в соответствии с Приложением 5 к настоящим Методическим указаниям.
     При определении расходов на оплату труда учитываются параметры
отраслевого  тарифного  соглашения  (при  его  наличии),  параметры
трехстороннего соглашения, заключенного представителями работников,
работодателей и органов исполнительной власти субъектов  Российской
Федерации  или  местного  самоуправления  (региональное  отраслевое
соглашение) (при  его  наличии),  условия  коллективного  договора,
размер  фонда  оплаты   труда   в   последнем   расчетном   периоде
регулирования и планового и (или) фактического уровня фонда  оплаты
труда,   сложившегося   за   последний   период   регулирования   в
регулируемой  организации  и  других   регулируемых   организациях,
осуществляющих  аналогичные  виды   регулируемой   деятельности   в
сопоставимых условиях, прогнозный индекс потребительских цен.
     27. При  установлении  тарифов  регулируемых  организаций   не
допускается учет расходов регулируемой организации на  истребование
задолженности по  оплате  жилых  помещений  и  коммунальных  услуг,
содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку  и
хранение данных  о  платежах  за  жилые  помещения  и  коммунальные
услуги, выставление платежных документов на оплату жилых  помещений
и коммунальных услуг, если такие  расходы  были  учтены  в  составе
расходов за содержание и ремонт жилого помещения в  соответствии  с
Правилами  содержания  общего  имущества  в  многоквартирном  доме,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  от
13 августа  2006 г.  № 491  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2006, № 34, ст. 3680; 2011, № 22, ст. 3168; 2013,  № 21,
ст. 2648; 2014, № 14, ст. 1627; 2016, № 1  (ч. 2),  ст. 244;  № 23,
ст. 3327; № 30, ст. 4914).

      IV. Основные методологические положения по формированию
      необходимой валовой выручки для расчета тарифов методом
                 индексации установленных тарифов

     28. При  расчете  долгосрочных  тарифов   методом   индексации



установленных тарифов необходимая валовая выручка  определяется  на
основе следующих  долгосрочных  параметров  регулирования,  которые
определяются  на  каждый год  долгосрочного  периода  регулирования
перед его началом и в  течение  которого  не  пересматриваются,  за
исключением   случаев,    предусмотренных    пунктом    21    Основ
ценообразования:
     1) базовый  уровень  операционных  расходов,   устанавливаемый
органом  регулирования  в  соответствии  с  пунктом  31   настоящих
Методических указаний;
     2) индекс эффективности операционных расходов, характеризующий
минимально допустимый  темп  повышения  эффективности  операционных
расходов и устанавливаемый в размере 1 процента (если иное не  было
предусмотрено конкурсной документацией при проведении  конкурса  на
заключение концессионного соглашения, соглашением о государственно-
частном   партнерстве,   договором   аренды,   договором   лизинга,
конкурсной  документацией  на   получение   статуса   регионального
оператора). При этом на первый  долгосрочный  период  регулирования
индекс эффективности операционных расходов определяется  в  размере
от 1 до 3 процентов в год по решению органа регулирования  тарифов,
утвержденного  до  проведения  конкурса,  указанного  в   настоящем
пункте;
     3) показатели энергосбережения и энергетической  эффективности
(удельный расход энергетических ресурсов).
     Для регулируемых организаций, владеющих объектами по обращению
с твердыми коммунальными отходами, находящимися  в  государственной
или  муниципальной  собственности,  на   основании   концессионного
соглашения,  соглашения   о   государственно-частном   партнерстве,
муниципально-частном партнерстве или договора аренды,  долгосрочные
тарифы устанавливаются на основе значений  долгосрочных  параметров
регулирования деятельности концессионера или арендатора,  указанных
в таком соглашении или договоре.
     ____________
     Текст пунктов   29 - 100   не  приводится.    См.  официальный
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru.

                           _____________

                                         Приложение 1
                             к Методическим указаниям по расчету
                           регулируемых тарифов в области обращения
                              с твердыми коммунальными отходами,
                               утвержденным приказом ФАС России
                                от 21 ноября 2016 г. № 1638/16

                             ПЕРЕЧЕНЬ
               МАТЕРИАЛОВ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ПРЕДЛОЖЕНИЕ
             ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ТАРИФОВ В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ
                 С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ
                   (ДАЛЕЕ - ПЕРЕЧЕНЬ МАТЕРИАЛОВ)

     1. Материалы  по  формированию  тарифа  методом   экономически
обоснованных расходов:
     а) расчет объема твердых коммунальных отходов (приложение 2  к
Методическим указаниям);
     б) расчет массы твердых коммунальных отходов (приложение  3  к
Методическим указаниям);
     в) расчет тарифа методом  экономически  обоснованных  расходов



(приложение 4 к Методическим указаниям);
     г) расчет  расходов  на   оплату   труда   (приложение   5   к
Методическим указаниям);
     д) расчет   амортизационных   отчислений   на   восстановление
основных  производственных  фондов  (приложение  6  к  Методическим
указаниям);
     е) расчет  источников  финансирования   капитальных   вложений
(приложение 7 к Методическим указаниям);
     ж) информация об объектах капитальных вложений (приложение 8 к
Методическим указаниям).
     2. Материалы по формированию тарифа методом индексации:
     а) приложения 2 - 3, 8;
     б) определение  операционных  (подконтрольных)   расходов   на
первый год долгосрочного  периода  регулирования  (базовый  уровень
операционных расходов) (приложение 9 к Методическим указаниям);
     в) расчет операционных (подконтрольных) расходов на каждый год
долгосрочного периода регулирования (приложение 10  к  Методическим
указаниям);
     г) расчет экономии  операционных  расходов  (приложение  11  к
Методическим указаниям);
     д) расчет  экономии  от  снижения  потребления  энергетических
ресурсов (приложение 12 к Методическим указаниям);
     е) расчет  тарифа  методом   индексации   (приложение   13   к
Методическим указаниям).
     3. Материалы  по  формированию   тарифа   методом   доходности
инвестированного капитала:
     а) расчет тарифа методом доходности инвестированного  капитала
(приложение 14 к Методическим указаниям);
     б) расчет базового уровня операционных расходов (приложение 15
к Методическим указаниям);
     в) расчет расходов на энергетические ресурсы (приложение 16  к
Методическим указаниям);
     г) расчет   неподконтрольных   расходов   (приложение   17   к
Методическим указаниям);
     д) расчет экономии  операционных  расходов  (приложение  18  к
Методическим указаниям);
     е) расчет  экономии  от  снижения  потребления  энергетических
ресурсов (приложение 19 к Методическим указаниям);
     ж) расчет  первоначальной   базы   инвестированного   капитала
(приложение 20 к Методическим указаниям);
     з) расчет базы  инвестированного  капитала  (приложение  21  к
Методическим указаниям);
     и) расчет полной базы инвестированного капитала (приложение 22
к Методическим указаниям).

     Примечания:
     1. При заполнении приложений, включенных в настоящий  перечень
материалов,  в  столбце  "базовый  период"  указываются  показатели
последнего  отчетного  периода  регулирования  (года),  в   столбце
"период регулирования" указываются плановые показатели на очередной
период регулирования (год).

                           _____________
     ____________
     Приложения 2 - 22 к Методическим   указаниям   не  приводятся.
См. официальный   интернет-портал        правовой        информации
http://www.pravo.gov.ru.



                           _____________


